

Số: 2234/QĐ-UBND

Krông Ana, ngày 28 tháng 11 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm huyện Krông Ana, năm 2018”

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 15/01/2018 của Chủ tịch UBND huyện về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hương ước, quy ước năm 2018 trong địa bàn huyện;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số 225/TTr-VHTT, ngày 21/11/2018,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm huyện Krông Ana, năm 2018”.

Điều 2. Giao phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện và báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện Kế hoạch.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- UBND tỉnh;
- Chi Cục PCTNXH tỉnh;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Đông

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm huyện Krông Ana, năm 2018”

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2234/QĐ-UBND, ngày 29/11/2018 của Chủ tịch UBND huyện Krông Ana)

Trong những năm qua công tác phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung, tệ nạn ma túy, mại dâm nói riêng đã được các cấp ủy Đảng, Chính quyền trên địa bàn huyện triển khai khá đồng bộ. Tuy nhiên, các đối tượng buôn bán ma túy, môi giới mại dâm hoạt động ngày càng tinh vi và độ tuổi ngày càng trẻ hơn gây khó khăn trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện. Nhằm trang bị những kiến thức, kỹ năng cơ bản trong công tác phòng chống ma túy, phòng chống tệ nạn mại dâm cho cán bộ, công chức, tuyên truyền viên và người dân trên địa bàn huyện.

UBND huyện Krông Ana ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm huyện Krông Ana, năm 2018” cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào học tập, tìm hiểu về Luật Phòng, chống ma túy năm 2000, Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy năm 2008; Pháp lệnh phòng, chống mại dâm năm 2003 nhằm cung cấp những kiến thức và kỹ năng cơ bản nhất về tệ nạn ma túy, tệ nạn mại dâm, tới các cán bộ, công chức làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội.

- Tuyên truyền cho các tầng lớp nhân dân biết về tác hại của ma túy, mại dâm đối với bản thân, gia đình và xã hội, nâng cao tinh thần đấu tranh, tố giác tội phạm, ý thức trách nhiệm của người dân, của các cán bộ, công chức trong công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và tệ nạn ma túy, mại dâm nói riêng trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức Hội thi của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp cơ sở, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tuyên truyền đến cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết về nội dung và ý nghĩa của Hội thi, khuyến khích các đoàn viên, thanh niên và học sinh tham gia hội thi.

- Các đơn vị đảm bảo tính tiết kiệm và hiệu quả, cử thí sinh tham gia nhằm thực hiện tốt Hội thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm huyện Krông Ana, năm 2018”.

II. ĐỐI TƯỢNG - NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng

- Là cán bộ phụ trách công tác phòng, chống tệ nạn xã hội của các xã, thị trấn, thành viên đội hoạt động xã hội tình nguyện, các đoàn viên, hội viên, thanh niên và học sinh do đơn vị mình quản lý.

- Mỗi xã, thị trấn chọn 01 đội tham gia, với 3 thành viên chính. Phần thi chào hỏi và phần thi tiểu phẩm tuyên truyền được quyền bổ sung thêm thành viên tùy theo kịch bản của từng đơn vị.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Trung học Phổ thông trên địa bàn huyện mỗi đơn vị cử 01 đội tham gia.

2. Nội dung

Tìm hiểu về tác hại của ma túy, mại dâm, Luật Phòng chống ma túy 2000, Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng chống ma túy 2008, Pháp lệnh phòng chống mại dâm; Bộ Luật hình sự, Bộ Luật dân sự...

3. Hình thức

3.1. Phần thi chào hỏi: Phần thi chào hỏi có thể bằng thơ, ca, hò, vè, kịch... với nội dung giới thiệu về Đội chơi của mình, tình hình cơ bản về kinh tế xã hội của địa phương, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung và công tác phòng, chống ma túy, mại dâm nói riêng. Thời gian cho phần thi này là 07 phút, điểm tối đa cho phần thi này là 30 điểm.

3.2. Phần thi kiến thức: Ở phần thi này mỗi đội bốc thăm 01 câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra và suy nghĩ, trả lời trong 5 phút. Thành viên đầu tiên trả lời thiếu các thành viên còn lại sẽ được quyền trả lời bổ sung. Điểm tối đa cho phần thi này là 20 điểm.

3.2. Phần thi Thuyết trình: Mỗi đội cử 01 thành viên tham gia phần thi thuyết trình, sau khi bốc thăm chủ đề của Ban Tổ chức đưa ra, thí sinh có quyền suy nghĩ và trình bày phần thi của mình trong thời gian 07 phút. Quá thời gian 01 phút sẽ bị trừ 02 điểm, điểm phần thi này là 20 điểm.

3.3. Phần thi Tiểu phẩm tuyên truyền: Mỗi đội diễn một tiểu phẩm nêu lên được một trong những nội dung: Tác hại của ma túy, Luật Phòng chống ma túy, Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng chống ma túy, Pháp lệnh phòng chống mại dâm... những quy định đối với nhân dân liên quan đến ma túy, mại dâm một số điều của Bộ Luật hình sự liên quan đến ma túy, mại dâm qua đó bày tỏ thái độ, suy nghĩ và quan điểm của mình đối với tác hại ma túy, mại dâm. Thời gian thực hiện không quá 12 phút, quá thời gian 01 phút trừ 02 điểm, điểm phần thi này là 40 điểm.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào **ngày 25/12/2018**.
- Địa điểm: Nhà Văn hóa huyện Krông Ana.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải nhất: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng.
- 01 Giải nhì: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng.
- 02 Giải ba: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng.
- 03 Giải khuyến khích: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng.
- 01 Màn chào hỏi hay nhất: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng.
- 01 Tiểu phẩm hay nhất: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng.
- 01 Thí sinh hùng biện hay nhất: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Huyện Đoàn, phòng Tư pháp, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và lập đề cương câu hỏi, đáp án, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất khác phục vụ Hội thi.

- Phối hợp với Huyện đoàn chịu trách nhiệm về âm thanh, ánh sáng, trang trí phục vụ cho Hội thi và bố trí băng rôn treo ở trục đường chính trung tâm huyện trước và trong quá trình diễn ra Hội thi.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với phòng Tư pháp soạn đề cương câu hỏi trong các phần thi kiến thức; nội dung phần thi thuyết trình.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký khi có quyết định điều động của UBND huyện.

3. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu hệ thống câu hỏi, câu trả lời phần thi kiến thức, phần thi thuyết trình cho Ban Tổ chức Hội thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký khi có quyết định điều động của UBND huyện.

4. Huyện Đoàn

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Tổ thư ký và cán bộ phục vụ trong Hội thi.

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin xây dựng kịch bản, làm công tác tổ chức, dẫn chương trình cho Hội thi, trang trí trong và ngoài hội trường.

- Chỉ đạo Đoàn các xã, thị trấn tham gia và cổ vũ Hội thi.

5. Đài Truyền Thanh - Truyền hình huyện

- Tổ chức tuyên truyền, cử phóng viên ghi hình, đưa tin cho Hội thi.

6. Công an Huyện

- Phối hợp với phòng Tư pháp, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu hệ thống câu hỏi, đáp án phần thi kiến thức, phần thi thuyết trình cho ban tổ chức Hội thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi khi có quyết định điều động của UBND huyện.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan lập danh sách các thí sinh tham gia Hội thi.

- Bố trí công việc, tạo thời gian và các cơ sở vật chất để các thí sinh tập luyện tham gia Hội thi theo đúng quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn, căn cứ Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục công tác phòng chống ma túy, mại dâm tại đơn vị và tham gia tốt các nội dung của Hội thi. /.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Đông